Unter dem Nachlaße des Tomas Kraschitsch befand sich auch eine Mühle an 
der Rogosniz zu Krottendorf, und zwar eben dieselbe, in deren Besiz der Konvent 
schon 1679 als Legater der Maria Agatha Bresnik gelangte, selbe aber an besagten 
Tomas Kraschitsch und sein Eheweib auf Lebenszeit, und hernach 1689, 
nachdem Kraschitsch gestorben, an Sigmund Albrecht Grafen von Herberstein 
auf immer verkaufte. Sieh 1679.

1689 am 3. Juli stiftet Eva Purinn 400 Gulden auf zwei quatemberliche, also auf 8 
järliche Messen für sich und ihre Freundschaft.

1689 waren die beiden Konvente der Minoriten und Dominikaner von der 
Draubrükenmauth321 nach befreit, wogegen die Stadt zwar Beschwerde einlegte, 
aber bei der im besagten Jare abgehaltenen Regirungs-Commission abweislich 
beschieden wurde; und noch unter 23. October 1700 erfolgte die Hofverordnung, 
daß die beiden Klöster von den Kirchen- und Hausbedürfnißen nicht, wol aber 
von allen übrigen Sachen die Mauth zu bezahlen hätten.

1691 am 29. October kauft der Minoritenkonvent Petau von Ferdinand Prunner, 
Riemermeister zu Marburg, einen Weingarten am Lubstovaberge um 100 fl; 
verkauft aber demselben schon am 1. April 1692 an Urban Schwarz, Meßner zu 
St. Veit.

1691 {190} am 13. September bestättigt der Minoritenkonvent Petau die Stiftung des 
Grafen Johann Ferdinand von Herberstein,322 bestehend in zwei Unterthanen 
gegen eine monatliche Messe, worüber folgende Urkunde ausgestellt wurde:

Ad perpertuam rei memoriam.
Nos infrascripti P. P. F.F. ordinis Min. Convent. S. Francisci loco et pro 

conventu nostro Petoviensi attestamur vigore præsentium: Cum Reverenmus 
Illustmus et Excellentmus Dominus Dominus Joannes Ferdinandus S.R.I. Comes ab 
Herberstein, Liber Baro in Neuberg et Gutenhag, Dynasta in Lonkoviz et Fladniz, 
Hæreditarius Cubicularius et Dapifer Carintiæ, Eques Hierosolymitanus, atque 
Commendatur Brunæ, Kralobiz et Grastinz, et Receptor Prioratus Bohemiæ: nec 
non Sac. Cæs. Majest. Cubicularius, Consiliarius Aulico-Bellicus Austriæ 
Interioris, ac ejusdem Generalis excubiarum Præfectus, libero motu ac decreto

321 Pripis ob strani s svinčnikom: 1689 oba samostana plačevanje mostnine.
322 Pripis ob strani s svinčnikom: 1691 mašna ustanova grofa Herbersteina.
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Conventui nostro Petoviensi duos fundos, ad pedem montis Mazl sitos, unacum 
appertinentiis et oneribus suis singulis et quibuscunque, uti eos hæreditario jure 
ab Illmo et Excellmo patruele suo Dno Comite Joanne Josepho ab Herberstein, 
quondam Generale Carlostadiensi, sibi aquisivit, per modum dotis in perpetuum 
donaverit atque fundaverit, eo onere et conditione, ut Conventus noster 
prænominatus vivente se fundatore pro salute animæ supradicti Excellmi Dni 
patruelis sui, se autem mortuo, pro anima sua singulis mensibus sacrum unum, 
incipiendo a die donationis factæ infrascripto in perpetuum celebrare teneatur et 
obligetur. Itaque accipientes nos hanc donationem, promittimus ac pollicemur in 
perpetuum pro dicto Conventu nostro ac successoribus omnia et singula, uti hic 
scripta sunt, sancte nos esse servaturos. In cujus rei fidem duas reversales litteras 
æqualiter fieri curavimus, ac propria manu nostra et sigillo subscripsimus, ac ita 
munivimus, ut unæ penes Illmum et Excellmum Dominum fundatorem, alteræ vero 
in præfato Conventu nostro perpetuo conserventur. Data in Conventu nostro 
Petovii in Stiria die 13. Sept. 1691.
Fr. Joannes Ferdinandus Comes ab Herberstein m/p
Fr. Casparus Dietl, Dfftor perpetuus et Guardianus Petoviensis Ord. ut supra m/p
Fr. Maximilianus Vogl, Procurator Conventus et Residens
Fr. Edmundus Heymon, Vicarius Conventus

1692 {191} am 10. Juni bestättigt der Konvent, daß Georg Friedrich Sauer, Graf von 
und in Ankenstein etc 800 Gulden auf hl. Messen gestiftet, worüber folgende 
Urkunde vorliegt:323

Habet hænc præ cæteris augustissimæ cölorum imperatricis virginis simul et 
matris cultus virtutis energiam, ut cum semel, cölitus instillatus in fidelium 
mentibus radices egerit, in uberiorem Deiparæ laudis messem excrescat: adest 
sagaciori posteritati in æmulandæ virtutis exemplum Illmus et Excellmus DD. 
Georgius Fridericus Sauer, sacri Romani imperii Comes ab et in Ankenstein, 
Ebensfeld etc etc /: titulus :/, cujus animo quantus Mariani cultus zelus insederat, 
latentis zeli interpres probat effectus. – Extruxerat prænominatus Illustmus et 
Excellmus DD. sacri Romani imperii Comes, pietate motus, Petovii in inferiori 
Styria contiguum ecclesiæ nostræ SS. Apostolorum Petri et Pauli sacellum, in quo 
civitatis præsertim incolis Lauretanam Beatæ Virginis statuam, quæ eis in 
afflictione solatium, in perturbatione refugium esse possit, honorandam 
proposuit; ut autem præfatis incolis majoris devotionis erga Lauretanam Virginem 
calcar adderet, vel jam susceptos in iis pietatis foveret igniculos, sempiternis 
temporibus singulis diebus Mercurii pro sesuisque adhuc in vita degentibus 
incruentum semel missae sacrificium in eodem sacello, diebus vero Sabatinis aliud 
sacrum pro omnibus ec Illma familia defunctis ibidem /: si pro eo privilegium 
redimendi ex purgatorio animam a sede apostolica obtinendum foret, si minus, 
hoc ipsum missæ sacrificium pro defunctis ex Illma familia singulis diebus Veneris 
in altari Crucifixi, quod actu tali privilegio donatum est, offerendum fundavit, et 
in hoc casu præfatum sacrum pro vivis legatur die Sabati in supradicto sacello 
Lauretano, nihilominus cum hac expressa clausula, ut videlicet se veluti ipsomet 
fundatore defuncto per decem continuos annos hoc sacrum secundum pro sua 
solum anima perficiatur, sicut et dein semel singulis mensibus in perpetuum; et

323 Pripis ob strani s svinčnikom: 1692 mašna ustanova grofa Sauer-ja.

VIRI 46, 2023

143

in remunerationem hujus fundationis dictus Illmus et Excellmus D.D. Comes nobis 
infrascriptis patribus Minorum Conventualium S. Francisci ob hujus fundationis 
æternam persolutionem de octingentorum floreno- {192} rum summa, in ærario 
publico inclytae Provinciæ Styriæ ad Interesse quinque pro centum deposita, 
quotannis quadraginta florenos Interesse, ex illa summa venientes, exigendos in 
perpetuum reliquit. Similiter cum ubique locorum ex pia fidelium consuetudine 
coram dicta Beatæ Virginis statua lampades ardere soleant, dictus Excellmus DD. 
Comes ultra, fundatione in perpetuum duratura, constituit, ut die noctuque una, 
ante prandium vero tempore missarum, et post prandium tempore lytaniarum 
tres lampades in dicto suo sacello ardeant; et ad comparandum annuatim pro 
hujusmodi lampadibus oleum dictus Excellmus DD. Comes pariter de 
quadringentorum florenorum summa, nobis infrascriptis patribus Minorum 
Conventualium S. Francisci in ærario publico inclyta Provinciæ Styriæ ad 
Interesse quinque pro centum deposita, quotannis viginti florenos Interesse, ex illa 
summa venientes, exigendos in perpetuum reliquit. Quod si contra spem 
accideret, ut ipsa inclyta provincia Styriæ hujusmodi capitalia vel in totum vel in 
partem ultro sic tenare recusaret, ipsi Excellmo DD. fundatori ac successoribus suis 
incumbet, hujusmodi capitalia in alio tuto loco ad Interesse quinque pro centum 
deponere, ita ut hæc utraque facta fundatio ab perpetuum receptum Interesse 
etiam in perpetuum sine omni inter missione persolvatur. Contra etiam casu, quo 
sæpius dicti patres hæc in parte jam serio admoniti in alter utra hæc fundatione 
ultro intermittentes adinvenirentur, sibi suisque successoribus reservat potestatem, 
hujusmodi fundationes alio transportandi. Nos vero infrascripti patres omni 
curabimus diligentia, ut sanctissima hæc Illmi et Excellmi fundatoris intentio in 
perpetuum ad impleatur, sicut ad eam ad implendam Conventum nostrum 
Petoviensem fratresque successores nostros, quocunque tempore in eodem 
Conventu commorantes, in conscientia ad stringimus et obligamus mandantes, ut 
singulis Mercurii et Sabati diebus unum missæ sacrificium juxta intentionem Illmi 
et Excellmi DD. fundatoris superius expressam perpetuo Divinæ Majestati ac 
intemeratæ Virgini offerant, oleumque pro præfatis viginti florenis coemptum 
ejusdem lampadibus comburendum impendant. In cujus rei fidem duo similia 
originalia con- {193} fecimus, et utriusque partis contrahentium proprio manus 
subscriptione et sigillorum suppressione munivimus, ut unum penes Illmam 
domum Illmorum DD. Comitum Sauer, alterum in Conventu pro æterna memoria 
maneat et obseroctur. Datum Petovii decima Junii 1692.
Georgius Fridericus Sauer, Comes de Ankenstein m/p
Fr. Ludovicus Sommer, Provincialis m/p
Fr. Casparus Dietl, Difftor perpetuus et Guardianus Petoviensis m/p
Fr. Maximilianus Vogl, Præsidens et protor Conventus.
Fr. Josephus Dorner, Vicarius Conventus.
Fr. Baltasar Mandl de Petovio.